
 （単位：円） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
受取会費 16,933,600 18,891,200 △ 1,957,600
正会員受取会費 5,013,600 5,251,200 △ 237,600
賛助会員受取会費 11,920,000 13,640,000 △ 1,720,000
事業収益 803,678,259 560,510,056 243,168,203
出版等事業収益 453,090,883 213,187,938 239,902,945
研修会・講習会等事業収益 818,424 816,048 2,376
調査研究受託事業収益 31,247,560 127,445,320 △ 96,197,760
次世代研究会事業収益 13,680,000 13,680,000 0
材料等評価事業収益 93,664,076 117,815,364 △ 24,151,288
地方事業講習会等事業収益 176,324,604 46,707,760 129,616,844
情報事業収益 34,082,672 40,415,906 △ 6,333,234
品質技術資格認定事業収益 770,040 441,720 328,320
雑収益 847,487 1,089,574 △ 242,087
受取利息 1,237 21,273 △ 20,036
雑収益 846,250 1,068,301 △ 222,051
特定資産運用収益 13,269 22,438 △ 9,169
特定資産受取利息 13,269 22,438 △ 9,169

821,472,615 580,513,268 240,959,347
（２）経常費用
事業費
役員報酬 17,861,760 14,833,440 3,028,320
給与手当 161,800,800 150,291,191 11,509,609
臨時雇賃金 31,511,075 21,395,510 10,115,565
退職給付費用 97,500 781,913 △ 684,413
退職給付費用繰入 1,954,874 1,680,683 274,191
役員退職慰労金繰入 857,326 673,612 183,714
法定福利費 31,415,629 19,920,840 11,494,789
福利厚生費 91,907 70,523 21,384
旅費交通費 37,808,022 27,016,577 10,791,445
通信運搬費 12,116,573 8,824,957 3,291,616
消耗什器備品費 765,500 595,080 170,420
消耗品費 7,173,142 6,688,393 484,749
修繕費 0 103,680 △ 103,680
印刷製本費 187,635,859 64,024,691 123,611,168
会場使用料 12,438,789 4,147,036 8,291,753
光熱水料費 3,138,783 2,589,149 549,634
賃借料 34,664,957 29,372,635 5,292,322
手数料 1,020,575 864,935 155,640
交際費 707,183 941,117 △ 233,934
会議費 5,039,098 1,892,712 3,146,386
広告宣伝費 2,670,727 2,473,324 197,403
委託費 23,013,416 69,072,321 △ 46,058,905
委員手当 20,148,334 24,251,000 △ 4,102,666
諸謝金 11,491,354 3,281,555 8,209,799
租税公課 27,518,243 19,555,807 7,962,436
雑役務費 20,263,059 28,937,385 △ 8,674,326
期首棚卸高 14,164,924 12,547,770 1,617,154
他勘定振替 △ 3,005,017 △ 275,921 △ 2,729,096
期末棚卸高 △ 16,414,968 △ 14,164,924 △ 2,250,044

地区事務局運営委託費 10,138,888 8,267,923 1,870,965
減価償却費 6,474,697 1,723,564 4,751,133
貸倒損失 94,740 1,212,575 △ 1,117,835
雑費 6,748,363 2,343,140 4,405,223
事業費計 671,406,112 515,934,193 155,471,919
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管理費
役員報酬 6,056,640 9,084,960 △ 3,028,320
給与手当 15,261,200 9,335,308 5,925,892
臨時雇賃金 4,569,802 12,225,270 △ 7,655,468
退職給付費用 168,750 461,478 △ 292,728
役員退職慰労金繰入 367,429 551,142 △ 183,713
法定福利費 5,594,310 8,203,897 △ 2,609,587
福利厚生費 1,874,797 784,934 1,089,863
旅費交通費 2,153,562 2,329,193 △ 175,631
通信運搬費 1,019,602 615,226 404,376
消耗什器備品費 174,906 179,269 △ 4,363
消耗品費 4,380,443 3,805,177 575,266
修繕費 0 91,800 △ 91,800
印刷製本費 55,530 418,201 △ 362,671
会場使用料 486,432 453,276 33,156
光熱水料費 302,857 389,647 △ 86,790
賃借料 3,546,165 4,637,293 △ 1,091,128
手数料 1,719,255 1,801,748 △ 82,493
交際費 2,672,665 2,523,325 149,340
会議費 500,967 367,707 133,260
広告宣伝費 6,252,823 2,018,000 4,234,823
委託費 6,561,392 4,589,190 1,972,202
委員手当 126,000 0 126,000
諸謝金 0 0 0
租税公課 608,594 599,850 8,744
雑役務費 4,560,242 7,644,025 △ 3,083,783
支払利息 202,660 1,052,163 △ 849,503
貸倒引当金繰入額 704,926 366,469 338,457
減価償却費 390,529 1,168,460 △ 777,931
貸倒損失 58,000 98,000 △ 40,000
雑費 2,014,285 847,707 1,166,578
管理費計 72,384,763 76,642,715 △ 4,257,952

743,790,875 592,576,908 151,213,967
77,681,740 △ 12,063,640 89,745,380

２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0
貸倒引当金戻入 1,168,460 0 1,168,460
経常外収益計 1,168,460 0 1,168,460
（２）経常外費用
棚卸商品廃棄損 3,005,017 275,921 2,729,096
固定資産除却損 781,813 0 781,813
経常外費用計 3,786,830 275,921 3,510,909
当期経常外増減額 △ 2,618,370 △ 275,921 △ 2,342,449

75,063,370 △ 12,339,561 87,402,931
法人税等 38,489,700 7,915,800 30,573,900
当期一般正味財産増減額 36,573,670 △ 20,255,361 56,829,031
一般正味財産期首残高 202,906,308 223,161,669 △ 20,255,361
一般正味財産期末残高 239,479,978 202,906,308 36,573,670

税引前当期一般正味財産増減額

経常費用計
当期経常増減額



（単位：円）

継続事業１ 継続事業２ その他１ その他２ その他３ その他４

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 16,933,600 0 16,933,600

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,013,600 0 5,013,600

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,920,000 0 11,920,000

事業収益 0 0 0 453,090,883 44,927,560 93,664,076 211,995,740 803,678,259 0 0 803,678,259

出版等事業収益 0 0 0 453,090,883 0 0 0 453,090,883 0 0 453,090,883

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 818,424 818,424 0 0 818,424

機関誌発行事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 31,247,560 0 0 31,247,560 0 0 31,247,560

次世代研究会事業収益 0 0 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 93,664,076 0 93,664,076 0 0 93,664,076

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 176,324,604 176,324,604 0 0 176,324,604

調査研究事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 34,082,672 34,082,672 0 0 34,082,672

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 770,040 770,040 0 0 770,040

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 847,487 0 847,487

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,237 0 1,237

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 846,250 0 846,250

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 13,269 0 13,269

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 13,269 0 13,269

0 0 0 453,090,883 44,927,560 93,664,076 211,995,740 803,678,259 17,794,356 0 821,472,615

（２）経常費用

事業費

役員報酬 1,118,880 636,480 1,755,360 8,294,400 3,664,800 559,440 3,587,760 16,106,400 0 0 17,861,760

給与手当 8,024,338 5,011,437 13,035,775 46,818,818 22,670,921 25,454,569 53,820,717 148,765,025 0 0 161,800,800

臨時雇賃金 1,661,108 0 1,661,108 7,058,484 3,494,668 5,110,838 14,185,977 29,849,967 0 0 31,511,075

退職給付費用 18,750 0 18,750 0 0 78,750 0 78,750 0 0 97,500

退職給付費用繰入 16,416 0 16,416 177,800 576,768 0 1,183,890 1,938,458 0 0 1,954,874

役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労金繰入 0 61,237 61,237 367,426 244,951 0 183,712 796,089 0 0 857,326

法定福利費 1,396,251 698,125 2,094,376 10,471,876 3,839,688 4,537,813 10,471,876 29,321,253 0 0 31,415,629

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 91,907 91,907 0 0 91,907

旅費交通費 3,248,397 147,031 3,395,428 3,803,323 4,065,671 2,094,354 24,449,246 34,412,594 0 0 37,808,022

通信運搬費 395,638 1,397,684 1,793,322 3,004,769 577,097 808,269 5,933,116 10,323,251 0 0 12,116,573

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 765,500 765,500 0 0 765,500

消耗品費 838,076 89,665 927,741 1,853,633 524,954 617,938 3,248,876 6,245,401 0 0 7,173,142

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 1,455,713 3,853,980 5,309,693 169,794,596 5,829,191 86,886 6,615,493 182,326,166 0 0 187,635,859

会場使用料 963,003 0 963,003 107,600 1,070,124 43,020 10,255,042 11,475,786 0 0 12,438,789

光熱水料費 100,952 50,476 151,428 832,856 353,333 378,571 1,422,595 2,987,355 0 0 3,138,783

賃借料 1,182,055 591,028 1,773,083 9,751,955 4,137,193 4,432,707 14,570,019 32,891,874 0 0 34,664,957

手数料 13,713 0 13,713 394,726 29,325 12,660 570,151 1,006,862 0 0 1,020,575

交際費 368,840 0 368,840 91,240 22,680 0 224,423 338,343 0 0 707,183

会議費 795,455 118,618 914,073 873,974 907,462 273,976 2,069,613 4,125,025 0 0 5,039,098

広告宣伝費 171,925 0 171,925 915,818 1,527,984 0 55,000 2,498,802 0 0 2,670,727

委託費 1,930,266 0 1,930,266 5,000,000 5,327,483 0 10,755,667 21,083,150 0 0 23,013,416

委員手当 13,334 0 13,334 6,444,000 1,520,000 11,902,000 269,000 20,135,000 0 0 20,148,334

諸謝金 255,590 1,240,320 1,495,910 6,342,611 934,851 0 2,717,982 9,995,444 0 0 11,491,354

租税公課 0 0 0 15,496,383 1,561,639 3,203,451 7,256,770 27,518,243 0 0 27,518,243

雑役務費 813,968 867,387 1,681,355 5,306,567 1,872,268 3,073,693 8,329,176 18,581,704 0 0 20,263,059

期首棚卸高 0 0 0 14,164,924 0 0 0 14,164,924 0 0 14,164,924

他勘定振替 0 0 0 △ 3,005,017 0 0 0 △ 3,005,017 0 0 △ 3,005,017

期末棚卸高 0 0 0 △ 16,414,968 0 0 0 △ 16,414,968 0 0 △ 16,414,968

地区事務局運営委託費 1,013,888 0 1,013,888 0 0 0 9,125,000 9,125,000 0 0 10,138,888

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 297,059 39,627 336,686 653,848 323,758 2,803,884 2,356,521 6,138,011 0 0 6,474,697

貸倒損失 0 0 0 92,015 0 0 2,725 94,740 0 0 94,740

雑費 40,098 0 40,098 0 58,220 3,000 6,647,045 6,708,265 0 0 6,748,363

事業費計 26,133,713 14,803,095 40,936,808 298,693,657 65,135,029 65,475,819 201,164,799 630,469,304 0 0 671,406,112

科　　　　目

経常収益計

公共建築賞
表彰等事業

機関誌発行
事業

出版事業 調査研究
受託事業

合　　計
小　計 小計材料等評価

事業

研修会等事業、
情報事業、

品確技術者資格
認定事業

正味財産増減計算書内訳表 正味財産増減計算書（案）

　 平成28年４月１日　～　平成２９年３月３１日 平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日

実施事業等会計 その他会計

法人会計

内
部
取
引
消
去



管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 6,056,640 0 6,056,640

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 15,261,200 0 15,261,200

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 4,569,802 0 4,569,802

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 168,750 0 168,750

退職給付費用繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 367,429 0 367,429

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,594,310 0 5,594,310

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,874,797 0 1,874,797

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,153,562 0 2,153,562

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,019,602 0 1,019,602

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 174,906 0 174,906

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,380,443 0 4,380,443

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 55,530 0 55,530

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 486,432 0 486,432

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 302,857 0 302,857

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 3,546,165 0 3,546,165

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,719,255 0 1,719,255

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,672,665 0 2,672,665

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 500,967 0 500,967

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,252,823 0 6,252,823

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,561,392 0 6,561,392

委員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 126,000 0 126,000

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 608,594 0 608,594

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,560,242 0 4,560,242

期首棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他勘定振替 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

期末棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地区事務局運営委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 202,660 0 202,660

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 704,926 0 704,926

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 390,529 0 390,529

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 58,000 0 58,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,014,285 0 2,014,285

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 72,384,763 72,384,763

26,133,713 14,803,095 40,936,808 298,693,657 65,135,029 65,475,819 201,164,799 630,469,304 72,384,763 0 743,790,875

△ 26,133,713 △ 14,803,095 △ 40,936,808 154,397,226 △ 20,207,469 28,188,257 10,830,941 173,208,955 △ 54,590,407 0 77,681,740

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,168,460 0 1,168,460

退職給付引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建物附属設備売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

什器備品売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,168,460 0 1,168,460

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 0 0 0 3,005,017 0 0 0 3,005,017 0 0 3,005,017

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 781,813 0 781,813

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 3,005,017 0 0 0 3,005,017 781,813 0 3,786,830

当期経常外増減額 0 0 0 △ 3,005,017 0 0 0 △ 3,005,017 386,647 0 △ 2,618,370

75,063,370

法人税等 38,489,700

当期一般正味財産増減額 36,573,670

一般正味財産期首残高 202,906,308

一般正味財産期末残高 239,479,978

経常費用計

当期経常増減額

税引前当期一般正味財産増減額




